MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Ministério Público Militar

Conselho Superior

RESOLUÇÃO Nº 142/CSMPM, de 8 de maio de 2024.

Altera a Resolução nº 99/CSMPM, de 21 de

fevereiro de 2018, que dispõe sobre o exer-

cício de plantão nas Unidades do Ministério

Público Militar.

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, na forma

prevista no artigo 131, I, da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Acrescer o § 3º ao art. 1º da Resolução nº 99/CSMPM, de 21 de

fevereiro de 2018:

“Art. 1º (…)

§ 3º As unidades com atuação perante um mesmo

juiz plantonista podem organizar escala de plantão unificada,

comunicando-se ao Procurador-Geral de Justiça Militar em

caso de adoção da referida solução.”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Clauro Roberto de Bortolli

Procurador-Geral de Justiça Militar

Presidente

Carlos Frederico de Oliveira Pereira

Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

Roberto Coutinho

Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

Alexandre  Concesi

Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

Arilma Cunha da Silva

Subprocuradora-Geral de Justiça Militar

Conselheira

Marcelo Weitzel Rabello de Souza

Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

Herminia Celia Raymundo

Subprocuradora-Geral de Justiça Militar

Conselheira

Giovanni Rattacaso

Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

Antônio Pereira Duarte

Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

Samuel Pereira

Corregedor-Geral do MPM

Conselheiro

Maria Ester Henriques Tavares

Subprocuradora-Geral de Justiça Militar

Conselheira

Maria de Lourdes Souza Gouveia

Vice-Procuradora-Geral de Justiça

Militar

Conselheira

Luciano Moreira Gorrilhas

Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro